
Proposta Numero: DEL-2359-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: FONDO  DEL  D.LGS.  194/2008  BILANCIO  2021–  QUOTA  SIAN.  
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO PER I
TECNICI DELLA PREVENZIONE MICOLOGI “IL MICOLOGO DURANTE LA
SUA  PREVALENTE  ATTIVITÀ:  LA  CERNITA  ISPETTIVA
APPROFONDIMENTO  SUL  GENERE  TRICHOLOMA”.  DOTT.  MARCELLO
PALMISANO E DOTT. GIUSEPPE PERNIOLA. AUTORIZZAZIONE. CODICE ID
2.2.0.8

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL  TA n.1784  del  05.07.1996  e
s.m.i.  è  stato  costituito  presso  i l  Dipartimento  di  Prevenzione  S.C.  SIAN  i l
Centro di  Control lo Micologico,  giusta DPR n.376/95 e L.R.  25 agosto 2003,
n. 12 modif icata dalla LEGGE REGIONALE 15 maggio 2006, n. 14;

VISTO CHE 
i l  Centro Micologico del SIAN Dipartimentale, ai  sensi delle sopra richiamate
leggi,  è  incaricato  per  tutto  i l  terri torio  della  ASL  al  r i lascio  della
certi f icazione  delle  specie  fungine  commercial izzate  oltre  al la  consulenza
svolta  a  favore  della  popolazione  nonché  degli  Ospedali  in  caso  di
avvelenamento per ingestione di funghi;

i l  Dott.  Marcello  Palmisano  e  i l  Dott.  Giuseppe  Perniola ,  Tecnici  della
prevenzione  Micologi,  sono  assegnati  al  Centro  Micologico  di  questa  ASL e
sono  tutti  in  possesso  di  Attestato  di  Micologo  ai  sensi  del  D.M.  n.686  del
29.11.1996; 

PRESO ATTO CHE
la  Legge  Regione  Puglia  n.14  del  15/05/2006  art.10  rende  obbligatorio
l ’aggiornamento professionale dei Micologi;



CONSIDERATO CHE
in  virtù  della  necessità  di  mantenere  ed  approfondire  la  conoscenza
macroscopica  delle  specie  fungine,  delle  tecniche  di  verif ica  morfo-
botaniche e di  affrontare  le  problematiche tipiche della  commercial izzazione
(importazione,
distribuzione)  della  trasformazione/confezionamento  dei  funghi,  i l  dott.
Armando  Durante,  Direttore  della  S.C.  SIAN -  Dipartimento  di  Prevenzione,
con  la  Nota  n.  0194217 del  21-09-2021,  agli  atti  della  SSD   Formazione,
esprime  il  parere  favorevole  al la  richiesta  di  partecipazione  del  Dott.
Marcello Palmisano e del Dott.  Giuseppe Perniola ,  Tecnici  della prevenzione
Micologi,  al  Corso    Nazionale  di  Approfondimento  micologico   “ IL
MICOLOGO  DURANTE  LA  SUA  PREVALENTE  ATTIVITÀ:  LA  CERNITA
ISPETTIVA  APPROFONDIMENTO  SUL  GENERE  TRICHOLOMA ”,
organizzato  dalla  Scuola  Umbra  di  Amministrazione  Pubblica  di  Pila  (PG)
uti l izzando  il  Fondo  Divisionale  del  Dipartimento  costituito  con  i l  Fondo  del
D.Lgs. 194/2008 bilancio 2021 quota SIAN; 
                            

RAVVISATA
l 'opportunità di  autorizzare la partecipazione del  Dott.  Marcello Palmisano e
del  Dott.  Giuseppe  Perniola  al  Corso  di  Aggiornamento  Obbligatorio  per  i
Tecnici  della Prevenzione Micologi  di  cui sopra che si  terrà presso la Scuola
Umbra di Amministrazione Pubblica di Pila (PG) nel mese di ottobre 2021;

DATO ATTO CHE

nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti  della  ASL di  Taranto”,  adottato con la  Deliberazione n.  487 del  2
marzo 2017, la proposta di partecipazione 

è stata

 codif icata con il  codice ID 2.2.0.8 ;

 ricevuta  oltre  i  termini  per  poter  essere  inserita  nella  proposta  di

PAF 2021 e che,  pertanto,  è stata elaborata con le procedure “extra
PAF”  di  cui  al l ’art.  17,  punto  4,  del  “Regolamento  della  Formazione
dei dipendenti della ASL di Taranto”; 

 dichiarata  dal  Direttore  Proponente  come  Formazione  obbligatoria

Extra  Aziendale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  “Regolamento  della
Formazione dei Dipendenti  dell ’ASL di Taranto”,  art.  17, al  comma 4
per i dipendenti a cui è destinato;

 processata  nell 'area  back  end

(https://formazione.asl.taranto.it/admin.php  )  e  pubblicata  nell 'area
front end (https://formazione.asl.taranto.it  )  della piattaforma digitale
della SSD  Formazione;

non è stata sottoposta 

 al  parere  vincolante  del  Comitato  Paritetico  di  Garanzia  in  quanto

esula  dalla  previsione  di  cui  al l ’art.  28,  punto  6,  del  “Regolamento
della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;



 alla  presa  d'atto  del  Comitato  Scientif ico  vista  la  nota   prot.  n.

0198537  del  28-09-2021,   con   la   quale   i l  Coordinatore    del
Comitato  Scientif ico   comunica  l ' impossibi l i ta'   di  r iunirsi   prima
dell '11 ottobre  2021 a  causa  di  impegni  già  assunti,  e  l ' imminenza
della  scadenza del termine di iscrizione al corso in parola;

RILEVATO CHE

• le  quote  di  iscrizione  al  Corso  di  cui  sopra  sono  pari  ad  €  704,00

(quota  esente  IVA ai  sensi  dell ’Art.  10  D.P.R.  633/72  e  comprensiva
del Bollo € 2,00 ai sensi dell 'ex art.1196 c.c.) ,  e 

• le  spese  di  viaggio,  vitto  e  al loggio,  preventivate  nella  misura

massima, da liquidare previa rendicontazione, pari ad  € 1.850,00;

relative  al la  partecipazione  del  Dott.  Marcello  Palmisano  e  del  Dott.
Giuseppe  Perniola al  Corso  di  Aggiornamento  Obbligatorio  per  i  Tecnici
della  Prevenzione  Micologi,  verranno  imputate  al  Fondo  Divisionale  del
Dipartimento  di  Prevenzione  costituito  con  i l  Fondo  del  D.Lgs.  194/2008
bilancio 2021 – quota SIAN;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. PRENDERE ATTO della Nota n. 0194217 del 21-09-2021, agli atti  della
SSD   Formazione,  con  cui  i l  dott.  Armando  Durante,  Direttore  della
S.C.  SIAN -  Dipartimento di  Prevenzione,  esprime i l  parere  favorevole
alla  richiesta  di  partecipazione  del  Dott.  Marcello  Palmisano  e  del
Dott.  Giuseppe  Perniola,  Tecnici  della  prevenzione  Micologi,  al  Corso
Nazionale  di  Approfondimento  micologico   “ IL  MICOLOGO  DURANTE
LA  SUA  PREVALENTE  ATTIVITÀ:  LA  CERNITA  ISPETTIVA
APPROFONDIMENTO SUL GENERE TRICHOLOMA ”,  organizzato dalla
Scuola  Umbra  di  Amministrazione  Pubblica  di  Pila  (PG)   uti l izzando  il
Fondo  Divisionale  del  Dipartimento  costituito  con  i l  Fondo  del  D.Lgs.
194/2008 bilancio 2021 quota SIAN;

2. AUTORIZZARE  la  partecipazione  del  Dott.  Marcello  Palmisano  e  del
Dott.  Giuseppe  Perniola,  Tecnici  della  prevenzione  Micologi,  al  Corso
di Aggiornamento Obbligatorio per i  Tecnici  della Prevenzione Micologi
di cui sopra;

3. DARE  ATTO  CHE  nel  r ispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento
della  Formazione dei  dipendenti  della  ASL di  Taranto”,  adottato  con la
Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione 



è stata

• codif icata con il  codice ID 2.2.0.8 ;

• ricevuta oltre  i  termini  per  poter essere inserita nella proposta di

PAF  2021  e  che,  pertanto,  è  stata  elaborata  con  le  procedure
“extra  PAF”  di  cui  al l ’art.  17,  punto  4,  del  “Regolamento  della
Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”; 

• dichiarata  dal  Direttore  Proponente  come  Formazione

obbligatoria  Extra  Aziendale  ai  sensi  e  per  gl i  effetti  del
“Regolamento  della  Formazione  dei  Dipendenti  dell ’ASL  di
Taranto”, art.  17, al  comma 4 per i dipendenti a cui è destinato;

• processata  nell 'area  back  end

(https://formazione.asl.taranto.it/admin.php  )  e  pubblicata
nell 'area  front  end  (https://formazione.asl.taranto.it  )  della
piattaforma digitale della SSD  Formazione;

non è stata 

• sottoposta  al  parere  vincolante  del  Comitato  Paritetico  di

Garanzia in quanto esula dalla previsione di  cui  al l ’art.  28,  punto
6,  del  “Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL
di Taranto”;

• sottoposta al la presa d'atto del  Comitato Scientif ico vista la nota

prot.  n.  0198537 del  28-09-2021,   con  la   quale  i l  Coordinatore
del  Comitato  Scientif ico   comunica  l ' impossibi l i ta'   di  r iunirsi
prima  dell '11  ottobre  2021 a  causa   di  impegni  già  assunti,  e
l ' imminenza  della  scadenza del  termine di  iscrizione al  corso in
parola;

4. REGISTRARE la spesa complessiva di € 2.554,00, di cui 

◦ €  704,00  sul  Conto  Economico  712.100.0000502  –  anno  2021  –  a

titolo di quote di partecipazione ed 

◦ €  1.850,00  sul  Conto  Economico  712.100.0014502  –  anno  2021-  a

titolo di r imborso spese di viaggio, vitto e al loggio 

con liquidazione sul  Fondo del  D.Lgs.  194/2008 bilancio  2021 –  quota
SIAN  per  la  partecipazione  del  Dott.  Marcello  Palmisano  e  del  Dott.
Giuseppe  Perniola al  Corso  di  Aggiornamento  Obbligatorio  per  i
Tecnici della Prevenzione Micologi;

5. RICHIEDERE al  Dott.  Marcello Palmisano e al  Dott.  Giuseppe Perniola
copia  dell ’attestato  di  partecipazione  al  Corso  di  Aggiornamento
Obbligatorio  per  i  Tecnici  della  Prevenzione  Micologi  da  inserire  nel
fascicolo  di  aggiornamento  professionale  costituito  presso  la  SSD



Formazione,  e  di  impegnarsi  a  documentare  nei  modi,  nelle  forme  e
nei tempi,  stabil i t i  nella microprogettazione, l ’avvenuto raggiungimento
degli obiettivi programmati;

6. DICHIARARE  i l  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi
dell 'art.3  comma  26  della  L.R.  n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione
del medesimo sul sito isti tuzionale dell 'Azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


